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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení marketingové komunikace autobazaru

STARCARS commerce s.r.o. Obsahem teoretické části jsou pojmy z marketingové komu-

nikace a jejích nástrojů. V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části a je

analyzován současný stav komunikačního mixu. Na základě této analýzy jsou provedeny

zhodnocení a následně jsou doporučeny návrhy na zlepšení stávající situace společnosti.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is the evaluation of marketing communication in the car mart

STARCARS commerce Co. The content of theoretical part of thesis defines the notions

of marketing communications and its tools. In the practical part are applied the findings

from the theoretical part and analyzed the current state of marketing communication. Based

on this analysis are made evaluation and subsequently recommendations suggestions were

drawn for improving the current situation of the company.
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„Polovina škody, která se děje na tomto světě, je způsobena lidmi, kteří se chtějí cítit

důležitými. Nechtějí škodit. Ale škoda je nezajímá.“

T. S. Eliot
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ÚVOD

Marketingová komunikace je jednou z nejdůležitějších částí marketingového mixu. Využí-

vá celou řadu nástrojů jako je reklama, podpora prodeje, sponzorství, public relations, vý-

stavy a veletrhy, osobní prodej nebo komunikace v prodejním či nákupním místě.

Dnes se většina organizací nachází pod velkým tlakem svých konkurentů, a proto se snaží

určitým způsobem odlišit. Je nutné, aby si určovaly správné marketingové cíle a nastavily

si vhodný komunikační mix, kterým nejvíce ovlivní své zákazníky. Důležité jsou také prů-

zkumy trhu, na kterém se organizace pohybuje, aby mohla dosáhnout nejlepších výsledků.

Marketingová komunikace je pro organizaci základní formou pro dorozumívání se se sou-

časnými, ale také i potencionálními zákazníky. Pokud dokáže svůj komunikační mix dobře

využívat a ještě lépe ovládat, může se pro ni stát velkou konkurenční výhodou.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav komunikačního mixu vybrané organiza-

ce a navrhnout zlepšení některých složek.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

je objasněna marketingová komunikace, její význam a jednotlivé nástroje komunikačního

mixu. V praktické části je popsána vybraná organizace, její současné nástroje komunikač-

ního mixu, SWOT analýza a nakonec jsou uvedeny návrhy na zlepšení.

...
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

V dnešní době se každý dobrý manažer a každá firma musí ptát na otázky, které odpoví

například na to, co je pro výrobek z hlediska komunikace nejvýhodnější nebo zda si můžou

dovolit riskovat. Odpovědi na tyto otázky nemusí být vždy přesné a snadné.

Komunikace je stále selektivnější a spotřebitel si více vybírá. Dnes se využívá řada nových

netradičních nástrojů tam, kde dosud stačila reklama ve svém standardním pojetí.

Marketing a marketingová komunikace není jen určitá disciplína, která nám pomáhá stimu-

lovat tržní reakci. Je to řada marketingových technik, ty se pozvolna mění ve specializova-

né obory. [4]

„Komunikace je obecně odborníky chápána jako obousměrný přenos informací, jehož cí-

lem je snížit nejistotu na obou komunikujících stranách.“ [22, s. 253]

1.1 Historie komunikace

První propagační úsilí jsou nalezeny již ve starověku, v Egyptě, Řecku a Římě, na prvních

veřejných shromaždištích, kde se scházeli například lovci, rybáři nebo pěstitelé obilí

a směňovaly zde své produkty nebo úlovky. Obchod byl pravidlem a konal se v určitých

ročních obdobích. Měl své vyhrazené místo pro konání. Prodejci měli své zboží vystavené

na zemi na kůžích a později své zboží měli v primitivně postavených stáncích. Dnešní re-

klamní plakáty i reklamní štíty tedy mají své předchůdce v ulicích Atén nebo v Římě,

dnešní rozhlas je obdobou starověkého vyvolávače. Tehdejší reklamní prostředky měly

stejný úkol jako dnes, a to oznámit obchodní příležitosti. Příklad reklamního prostředku

je zapalování ohňů, ten se používal pro sdělování lidem, kteří bydleli dál, než bylo tržiště.

Ve středověku se rozšiřovaly obchodní cesty, díky kolonizaci. Města měla obvykle více

tržišť, na každém trhu se prodával jiný druh zboží, například trh s dobytkem, trh nábytku,

nebo trh ryb. Další změna byla prodeje zboží v krámech, kde se zboží prodávalo

v drobném. Krámy měly na sobě vyvěšené štíty, na kterých se psalo, co se prodává.

V této době byl rozvoj marketingové komunikace zbrzděn kvůli cechovnímu opatření,

které zakazovalo vyhledávat zákazníka nebo lákat kupující. Výrazný propagační prostředek

byla komunikace mezi prodávajícím a kupujícím, kdy prodávající chodil od domu k domu

formou podomního prodeje. K přepravě zboží používali zdomácnělá zvířata, rozvíjela

se také námořní doprava.
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V novověku za rozvojem marketingové komunikace stojí nejvíce vynález knihtisku obje-

vený Guttenbergem. Začaly se tisknout plakáty, letáky, inzeráty různých formátů a zlepšo-

vala se jejich kvalita. Jako propagační prostředky byly ochranné značky zboží. S rozvojem

obchodu také začaly používat výkladní skříně a vitríny. Do roku 1945 měla marketingová

komunikace stejnou úroveň jako okolní státy, která byla ovlivněna obchodní soutěží

mezi podnikateli. Reklama byla velmi důležitá, protože bez ní by nemohly probíhat žádné

kulturní akce nebo výstavy. Propagace se stala významným prostředkem k získávání kupu-

jících a také napomáhala k prodeji tuzemského i zahraničního zboží. Jako propagační pro-

středek zůstaly štíty i plakáty. V roce 1927 byl založen Reklamní klub v Praze,

který shromažďoval všechny továrníky, tiskaře, obchodníky a další. Také začaly vznikat

samostatné reklamní kanceláře. Slogany se poprvé začaly objevovat v reklamě v roce 1930.

Po roce 1945, tedy po druhé světové válce, začala reklama ztrácet svůj osobitý význam,

kvůli znárodňování a zánikem soukromých živnostníků. I přesto existovaly propagační

firmy, které natáčely televizní spoty, připravovaly grafické návrhy, texty nebo výstavy. Trh

byl v této době nedostatečný, odráželo se to ve frontách u prodejen masa, elektroniky

nebo ovoce. Televizní reklamy nepropagovaly značku zboží, ale jenom jeho druh.

V roce 1989 se začala marketingová komunikace zcela měnit. Státní podniky zanikaly, část

vyvlastněného soukromého majetku se vrací původním majitelům nebo jejich rodinám.

Na českém trhu se vytváří silné konkurenční prostředí. Nabídka je větší jak poptávka

a zákazník zboží může porovnávat.

V současnosti je trh zcela nasycen, proto se podniky snaží co nejvíce upoutat zákazníka.

[15]

„Marketingová komunikace je stále selektivnější a spotřebitel také vybíravější, imunní

k dosud účinným formám. Tam, kde dosud postačovala reklama ve svém standardním poje-

tí, nastupuje komunikační projekt, který využívá řadu nových netradičních médií a nástro-

jů.“ [15, s. 9]

1.2 Pojem komunikace

Komunikace je přirozenou sociální lidskou potřebou. Marketingovou komunikaci každo-

denně používají nejenom manažeři, ale i široké spektrum zákazníků a obyvatelů. [7]
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Je také jedna z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu.

Všichni lidé, zákazníci nebo podnikatelé jsou ve styku s reklamou, buď ve formě přímého

prodeje, oslovováním dealerů a prodejců, navštěvováním veletrhů a výstav nebo nakupo-

váním známých značek a výrobků. [5]

Bývá redukována pouze na sféru informací. Předmětem komunikace může být jakýkoliv

výtvor, který je představený jednou stranou a vnímaný stranou druhou. Komunikací se tedy

chápe prezentace jedné strany a reakce strany druhé. K všeobecnému uznání komunikace

došlo po druhé světové válce, kdy se používala v extrémních podmínkách vojenských ope-

rací. Tehdy k tomu přispěl nový pohled na kybernetickou komunikaci. [2]

1.3 Komunikační proces

Každá firma komunikuje se svým okolím od svého vzniku, po celou dobu existence.

Ke komunikaci se může firma postavit různými způsoby:


[…]


na webové stránky, kde inzerují automobily, reklamu i na domovskou stránku.
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Obrázek 17 – Výsledky vyhledávání na portálu google.com

Obrázek 18 – Výsledky vyhledávání na portálu seznam.cz
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Dalším cílem této práce byly návrhy zlepšení, které by přispěly ke kvalitnějšímu komuni-

kačnímu mixu. Z informací, které byly uvedeny v teoretické části, jsou předloženy

tyto návrhy.

8.1 Reklama na výstavištích nebo veletrzích

Pro zlepšení reklamy by mohla přispět forma reklamního banneru například na auto – moto

akcích a veletrzích, kde automobilové závody propagují a ukazují veřejnosti svá auta. Lidé

si na tyto akce chodí automobily spíše prohlédnout a volí levnější variantu, jako je ojetý

vůz. Mohl by být využit reklamní banner s logem firmy a mohlo být použito i motto. Motto

by mělo v lidech vyvolávat pocit, že je STARCARS commerce s.r.o. dobrý partner. Slogan

by se dal využít i v rádiích.

8.2 Přímý marketing

Jak bylo již uvedeno, přímý marketing v automobilovém průmyslu nemá moc velké

využití. Autobazar STARCARS commerce s.r.o. má velice kvalitně a esteticky utvořené

webové stránky s pravidelnou aktualizací vozů. Toto by se dalo velice dobře využít.

Na webových stránkách je umístěno „počítadlo“, které počítá, kolik lidí navštívilo

webové stránky, ale také jaké auto. Jelikož zákazník neví, kdy do nabídky bude přidán no-

vý vůz a čas mu nedovolí tyto stránky navštěvovat každý den, navrhovala bych využití re-

gistrace, která by nabízela zasílání každého nově přidaného vozu. Neboli zasílání newslet-

teru. Zákazník by se registroval pomocí e – mailu, ve kterém by byla nabídka uvedena

s odkazem na webové stránky.
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Obrázek 19 – Ukázka newsletteru na http://www.autoesa.cz

8.3 Osobní prodej

V autobazaru STARCARS commerce s.r.o. je zaměstnán pouze jeden zaměstnanec.

Jak bylo uvedeno ve SWOT analýze, může to být velká hrozba, kdy zákazník, při nedosta-

tečném věnování může přejít ke konkurenci, která sídlí v těsné blízkosti. Jako doporučení

je navrženo přijmout ještě jednoho zaměstnance. Autobazar má skladem kolem 80 – ti au-

tomobilů a při návštěvě více jak jednoho zákazníka je nemožné věnovat se všech zároveň.

Z pohledu autorky by ji toto jednání velice odradilo, kdyby potřebovala radu nebo nějaké

informace a zaměstnanec by byl nucen odbíhat od jednoho zákazníka k druhému.

8.4 Marketing na internetu

Internet je v dnešní době velice moderní a důležitý, ušetří čas i peníze, které by musel

zákazník vynaložit, při zjišťování nabídky trhu. Vzniká stále více možností, jak propagovat

firmu, dnes tomu napomáhají sociální sítě. Nejznámější a nejpopulárnější je sociální síť

Facebook, který denně navštíví miliony lidí. Tato sociální síť je bezplatná a registrace

snadná. Již mnoho různých firem ji využívá právě k propagaci a reklamě. Autobazar

STARCARS commerce s.r.o. musí počítat s tím, že bude potřeba času, ale i člověka,

který by se o profil staral a aktualizoval.

Další možnou variantou je sociální síť Twitter nebo MySpace, které ale nemají zaregistro-

vaných tolik uživatelů jako Facebook. Registrace je také bezplatná.
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Obrázek 20 – Autobazary na sociální síti Facebook

8.5 Podpora prodeje

Návrh na zlepšení podpory prodeje by mohl spočívat v akcích, které by mohly vyvolat zá-

jem ke koupi právě v tomto autobazaru. Každý potencionální zákazník vždy uvítá,

když dostane nějaký bonus ke koupi. Jako příklad by mohl být uveden bonus, který by pří-

mo souvisel s koupí auta. Například v zimním období dávat zdarma zimní pneumatiky,

nebo v létě autorádia. Tato nabídka by mohla platit pro vozy v ceně nad 150 000,- Kč

a horní hranice cen bonusových zboží by také mohla být limitována.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza komunikačního mixu, zanalyzování současného stavu

marketingových komunikací ve společnosti STARCARS commerce s.r.o. a představení

návrhů na zlepšení současného komunikačního mixu.

V teoretické části byly objasněny odborné pojmy, které byly zahrnuty v praktické části.

V praktické části byla provedena analýza komunikačního mixu. Podle zhodnocení průzku-

mu je navržen seznam doporučení, které povedou ke zlepšení marketingové komunikace.

Konkrétně jde o reklamu formou reklamního banneru, která by mohla přispět jak k větší

návštěvnosti internetových stránek, tak k větší propagaci firmy. Další návrhem byl přímý

marketing, který by mohl být proveden pomocí newsletteru a zasíláním nově přidaných

vozidel. Návrh na zlepšení osobního prodeje by mohl být zlepšen přijetím ještě jednoho

zaměstnance, který by mohl být zaměstnán pouze na částečný úvazek, a firmě by nevznika-

ly větší náklady na provoz. Zlepšení marketingu na internetu se může uskutečnit formou

reklamy a profilů na sociálních sítích, které jsou bezplatné. Poslední doporučení je zlepšení

podpory prodeje formou akcí, které by mohly vyvolat v potencionálních zákaznících im-

puls k výběru autobazaru STARCARS commerce s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPV Multi purpose vehicle.

MS Mistrovství světa.

PR Public relations.

SPZ Státní poznávací značka.

STK Stanice technické kontroly.
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