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Téma bakalářské práce: Komunikační mix ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študentka spracovala teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov,
ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne zvolený.
Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Použitie obr. 3 (str. 33) hneď pod nadpisom
kapitoly nepovažujem za vhodné. Použitie jedného grafu (roky 2009, 2010, 2011) predaných
aut podľa typu by bolo vhodnejšie. V SWOT analýze (str. 43) uvádzate len dve hrozby. V
texte (str. 41) je uvedená tretia hrozba. Na obr. 14 (str. 47) by som odporúčal jednotlivé
náklady zoradiť (napr. zostupne). V použitej literatúre sa podľa najnovšej normy neuvádza
počet strán. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi
dobrú – B.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Vysvetlite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….B........................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně